
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano

ORIGINALE
Numero: 44
Data 28-05-2020

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO 2020 - 2022 DI COMPETENZA E DI CASSA APPROVATA
DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA DI URGENZA AI SENSI DELL'ART.
42 C 4 DEL D.LGS 267/2000. GESTIONE CONTRIBUTI COMUNALI PER
EMERGENZA COVID 19 EROGATI DA CAP HOLDING.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 17:45 mediante adunanza in
videoconferenza.

Viste le deliberazioni della Giunta Unione n. 27 e n. 28, del 10 marzo 2020 e del 15 marzo 2020 con le quali
sono state disciplinate le modalità di funzionamento della Giunta Unione in videoconferenza.

Richiamata la normativa vigente recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile su tutto il territorio nazionale fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati a seduta
in videoconferenza i componenti la Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana.
Eseguito l'appello, risultano:

Fucci Lorenzo Presente Presidente

De Gregorio Franco Presente Vice Presidente

Comelli Angela Presente Assessore

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Assente Assessore



Belloni Barbara Presente Assessore

Caterina Angelo Maria Presente Assessore

Cagni Felice Presente Assessore

Margarito Melania Presente Assessore

Partecipa all’adunanza collegato mediante la medesima piattaforma in videoconferenza, con le
funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Enrico Antonio Cameriere SEGRETARIO DELL'UNIONE,
e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopra
indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in videoconferenza.



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
 ‘ADDA MARTESANA’

SU PROPOSTA del Presidente dell’Unione Adda Martesana;

PREMESSO che con atto deliberativo n. 3 del 06/05/2020, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio
dell’Unione Adda Martesana ha approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi del triennio
2020-2021-2022;

RILEVATO che il DLgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni prevede:
all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio ad approvare variazioni di bilancio
di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre
il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino
al 31 dicembre;
all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs.
126/2014, dando seguito all’applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del
comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del D.Lgs. 267/2000, Testo
Unico degli Enti Locali;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 26 del 01/02/2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza
del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione della società CAP Holding SpA, partecipata
al 100% da enti pubblici, di cui tutti i Comuni dell’Unione Adda Martesana sono soci, in data 20
aprile 2020 ha deciso di erogare una liberalità in danaro a beneficio dei Comuni soci e dei altri enti
pubblici, a sostegno delle misure di contrasto dell’emergenza edipemiologica da COVID19, così
come consentito dall’art. 66 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18;

VISTE le singole comunicazioni ricevute in data 23/04/2020 da tutti i Comuni soci di Cap Holding
SpA con le quali veniva comunicato la quota di contributo riconosciuto ai Comuni dell’Unione
Adda Martesana;

DATO ATTO che a seguito del trasferimento di tutte le funzioni di bilancio effettuate dai Comuni
all’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, i Sindaci dei predetti Enti costituenti l’Unione
hanno richiesto alla società Cap Holding di effettuare il trasferimento dei contributi spettanti ai



singoli Comuni direttamente sul bilancio dell’Unione al fine di agevolare e velocizzare la gestione
delle risorse assegnate;

ATTESO che sulla base del riparto dei contributi di cui innanzi, l’importo spettante ai Comuni
dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana ammonta complessivamente a € 83.269,97, così
distinto:

Comune Importo
assegnato

Bellinzago Lombardo 14.358,94
Liscate 15.175,42
Pozzuolo Martesana 31.857,62
Truccazzano 21.877,99

Totale contributi assegnati 83.269,97

RITENUTO pertanto necessario provvedere alle modifiche al bilancio di previsione per il triennio
2020 – 2022, in via d’urgenza, al fine di permettere al personale del Settore dei Servizi Sociali di
utilizzare con immediatezza le risorse assegnate al fine di venire incontro ai bisogni della
cittadinanza emersi in conseguenza del fenomeno epidemiologico da COVID-19, in particolare per i
nuclei familiari che hanno subito le maggiori conseguenze dal punto di visto socio-economico;

VISTO il prospetto predisposto dall’Ufficio Ragioneria, che evidenzia le variazioni agli
stanziamenti delle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2020/2022, come
riportati negli allegati, parte integrante della presente deliberazione;

DATO ATTO che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa sono
analiticamente riportati nei prospetti allegati alla presente deliberazione sia per quanto attiene i
capitoli di PEG, stante la competenza da parte della Giunta;

DATO ATTO che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa sono
analiticamente riportate nei prospetti allegati alla presente deliberazione sia per quanto attiene i
capitoli di PEG, stante la competenza da parte della Giunta dell’Unione, sia per i prospetti relativi
ai macroaggregati di cui al D.Lgs. 118/2011, di competenza del Consiglio;

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 3.360.890,04 0,00 0,00 3.360.890,04

Avanzo di amministrazione 2020 990.000,00 0,00 0,00 990.000,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

365.241,36
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

365.241,36
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

395.026,08
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

395.026,08
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

2020
2021
2022
Cassa

1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

12.281.799,14
12.240.629,00
12.318.129,00
14.086.350,24

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.281.799,14
12.240.629,00
12.318.129,00
14.086.350,24

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

3.918.850,00
3.931.050,00
3.947.050,00
7.028.382,77

83.269,97
0,00
0,00

83.269,97

0,00
0,00
0,00
0,00

4.002.119,97
3.931.050,00
3.947.050,00
7.111.652,74



Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

2.211.334,00
1.096.000,00
1.300.000,00
5.104.099,15

30.000,00
0,00
0,00

30.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.241.334,00
1.096.000,00
1.300.000,00
5.134.099,15

Titolo 5: Entrate da riduzione di attività
finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00

765.909,44

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

765.909,44

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

4.165.000,00
4.165.000,00
4.165.000,00
4.175.171,01

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.165.000,00
4.165.000,00
4.165.000,00
4.175.171,01

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

24.328.750,58
21.434.179,00
21.731.679,00
34.522.302,65

113.269,97
0,00
0,00

113.269,97

0,00
0,00
0,00
0,00

24.442.020,55
21.434.179,00
21.731.679,00
34.635.572,62

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

16.602.890,50
16.209.679,00
16.304.179,00
21.663.030,51

83.269,97
0,00
0,00

83.269,97

0,00
0,00
0,00
0,00

16.686.160,47
16.209.679,00
16.304.179,00
21.746.300,48

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

3.421.360,08
916.000,00
1.115.000,00
6.734.755,26

30.000,00
0,00
0,00

30.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.451.360,08
916.000,00
1.115.000,00
6.764.755,26

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

139.500,00
143.500,00
147.500,00
139.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

139.500,00
143.500,00
147.500,00
139.500,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

4.165.000,00
4.165.000,00
4.165.000,00
4.608.850,52

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.165.000,00
4.165.000,00
4.165.000,00
4.608.850,52

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

24.328.750,58
21.434.179,00
21.731.679,00
33.146.136,29

113.269,97
0,00
0,00

113.269,97

0,00
0,00
0,00
0,00

24.442.020,55
21.434.179,00
21.731.679,00
33.259.406,26

IFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00

1.376.166,36

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.376.166,36

VERIFICATO il permanere degli equilibri di Bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del DLgs 267/2000;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera b), del DLgs 267/2000;

VISTO l’art. 175 del DLgs 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

RICHIAMATI:
l’art. 49, comma 1, del TU DLgs 267/2000 - così sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b),
Legge 213 del 2012 - secondo cui “Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla
Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in
ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora
comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono
inseriti nella deliberazione”;



l’art. 147-bis del TU DLgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Legge 213
del 2012 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile);

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dell’Organo di Revisione dei Conti, acquisito ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, I comma, del D.Lgs. n. 267/2000, i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione, espressi nel
documento allegato per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
l’art. 48 “Competenze della Giunta” e l’art. 107 “Funzioni e responsabilità del Dirigente”
del D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio dell’Unione Adda Martesana
con deliberazione n. 5 del 27/02/2017 e s.m.i.;

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Per le ragioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate:

DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, le variazioni alle previsioni attive e1.
passive del Bilancio di previsione 2020/2022, di competenza e cassa, quali risultano dai
prospetti allegati che fanno parte integrante della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di competenza del2.
bilancio proposte con la presente variazione, risultano permanere gli equilibri del bilancio
2020/2022, ai sensi dell’art.193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come risulta dagli allegati,
parte integranti della presente deliberazione;

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica, entro 603.
giorni, dal Consiglio dell’Unione Adda Martesana ai sensi dell’art. 42, ultimo comma e dell’art.
175, comma 4, del D.Lgs 267/2000, in quanto adottata dalla Giunta dell’Unione Adda
Martesana in via d’urgenza;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma4.
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio;

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto5.
stabilito dall’art. 134, comma IV, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere con
immediatezza all’erogazione dei sostegni economici alle famiglie dei Comuni dell’Unione Adda
Martesana.



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue:

  Verbale della Giunta dell’Unione
n° 44 del 28-05-2020

  IL PRESIDENTE SEGRETARIO DELL'UNIONE
 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200

Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pozzuolo Martesana e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi;

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs.
n. 267/2000);
Pozzuolo Martesana,  28-05-2020

SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione diviene esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.


